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Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 

 
13/PO/2023/IM 

Informácia 

k plateniu odvodu z nadmerných príjmov 

 

Národná rada Slovenskej republiky dňa 6. decembra 2022 schválila zákon č. 433/2022 Z. z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (ďalej len „zákon o energetike). Týmto zákonom sa 

v článku I s účinnosťou od 8. decembra 2022 dopĺňa Tretia hlava „Odvod z nadmerných príjmov“ (ďalej len 

„odvod“). 

 

V súlade s § 25j zákona o energetike správu odvodu z nadmerných príjmov vykonáva daňový úrad, ktorý je 

príslušný na správu dane z príjmov platiteľa odvodu z nadmerných príjmov podľa Daňového poriadku. 

 

Odvod z nadmerných príjmov je 90% nadmerného príjmu zadefinovaného v § 25b až 25d zákona o energetike. 

 

Prvé odvodové obdobie začína dňom 4. februára 2023 a končí dňom 28. februára 2023. Ďalšími odvodovými 

obdobiami sú nasledujúce kalendárne mesiace do 31. decembra 2024. 

 

Platiteľ odvodu je povinný odvod za jednotlivé odvodové obdobia zaplatiť do 25. kalendárneho dňa mesiaca 

nasledujúceho po uplynutí odvodového obdobia na číslo účtu: 

 

501374 – základné číslo účtu (OÚD)/8180 v tvare IBAN 

VS 1700MM2023 pričom MM je konkrétny mesiac odvodového obdobia 

 

V rovnakej lehote je platiteľ odvodu povinný správcovi odvodu podať Oznámenie o odvode z nadmerných 

príjmov. Elektronický formulár Oznámenia nájdete po prihlásení do Osobnej internetovej zóny na stránke 

www.financnasprava.sk, v časti Katalógy/Katalóg formulárov/Správa daní/Odvod z nadmerných 

príjmov/Oznámenie o odvode z nadmerných príjmov/ OZNONPv22 Oznámenie o odvode z nadmerných príjmov 

podľa § 25k zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 

433/2022 Z .z..  

 

Upozornenie: 

Oznámenie o odvode z nadmerných príjmov je povinný podať aj platiteľ odvodu, ktorému nevznikla v odvodovom 

období povinnosť na úhradu odvodu. Pokiaľ výrobca prevádzkuje iba výrobňu elektriny, ktorá je vylúčená z 

predmetu odvodu podľa § 25c ods. 1 zákona o energetike  oznámenie o odvode nie je povinný podávať.  

Oznámenie o odvode z nadmerných príjmov sa považuje za daňové priznanie podľa Daňového poriadku a je ho 

možné podať iba elektronicky. 

 

Vypracovalo: Finančné riaditeľstvo SR 
                     Centrum podpory pre dane 
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https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/DP/form.552.html

